

BJMC Semester-6 Examination

602

Advance Electronic Media - II

April-2023

Time : 2-00 Hours]

[Max. Marks : 70

- 1) Explain the term 'Documentary films'. How documentaries are different from other forms of Audio Visual communication?

OR

- 1) Why research and planning are very important aspects of any documentary film production? Write down your research assuming you are making a film on any social issues of India.
- 2) Explain the term 'Television Advertisement'. Discuss the different types and classifications of TV Advertisement.

OR

- 2) Write a 30-second TV advertisement script for any packed food product and explain TV Advertisement's objectives and functions.
- 3) Explain these terms in reference to Television News:
- Headlines
 - Rundown
 - Talk show
 - Gate kipping

OR

- 3) Who are the key persons behind a news production process? Write their names and explain their role and responsibilities in detail.
- 4) What do you mean by internet TV systems? Which are the major platforms providing such facilities using internet? Discuss in detail.

OR

- 4) How internet based entertainment platforms earn? Explain their different earning methods in detail.

- 5) Give answers in 4-5 lines. **(Attempt any 7).**

- Documentaries without words
- Budgeting for Documentary production
- First documentary film
- Difference between TV and Radio advertisement.
- Difference between commercial and non-commercial TV advertisement
- Target audience for TV advertisement
- P2C in TV news
- Role of copy writer in TV news
- PCR in TV News
- Hotstar
- Positioning in reference to TV advertisement
- 2023 Academy award winner Indian Documentary

=====XXXXXXXXXX=====

N372

Course : Bachelor of Arts - Journalism and Mass Communication (BAJMC)

Semester : 6

Paper 2 : Advance Electronic Media - II (BJMC 602)

Marks : 70

Time : 2.30 hours

Date : 6/4/2023

1) ડોક્યુમેન્ટરી ફિલ્મ (દસ્તાવેજી) એટલે શું તે સમજાવો. ડોક્યુમેન્ટરી ફિલ્મ અન્ય દ્રશ્ય શ્રાવ્ય પ્રત્યાયન કરતા કઈ રીતે અલગ પડે છે તે સમજાવો.

OR

1) કોઈપણ ડોક્યુમેન્ટરી ફિલ્મ પ્રોડક્શનમાં સંશોધન અને આયોજન કેમ મહત્વના પાસા હોય છે ? તમે ભારતના કોઈ સામાજિક મુદ્દા પર ડોક્યુમેન્ટરી ફિલ્મ બનાવી રહો છો તેવું ધારીને તમારું સંશોધન તૈયાર કરો.

2) 'ટેલિવિઝન જાહેરખબર' એટલે શું તે સમજાવો. વિવિધ પ્રકારની અને વિવિધ શ્રેણીની ટીવી જાહેરખબરો પર ચર્ચા કરો.

OR

2) પેકડ ફૂડના કોઈપણ ઉત્પાદન વિશેની 30 સેકન્ડની ટીવી જાહેરખબરની સ્ક્રિપ્ટ તૈયાર કરો. આ ટીવી જાહેરખબરનો હેતુ અને કાર્યો પણ સમજાવો.

3) ટેલિવિઝન સમાચાર સંદર્ભે નીચેના શબ્દો સમજાવો.

1. હેડલાઈન

2. રનડાઉન

3. ટોક શો

4. ગેટ ક્રીપિંગ

OR

3) ન્યુઝ પ્રોડક્શનની પ્રક્રિયા પાછળ કઈ કઈ વ્યક્તિઓ કાર્ય કરે છે ? તેમના નામો લખો તેમજ તેમના કાર્યો અને જવાબદારી પણ સવિસ્તાર સમજાવો.

4) 'ઇન્ટરનેટ ટીવી સિસ્ટમ' એટલે શું ? આ પ્રકારની સુવિધા આપતા ઇન્ટરનેટ આધારિત મોટા પ્લેટફોર્મ કયા છે ? સવિસ્તાર ચર્ચો.

OR

4) ઇન્ટરનેટ આધારિત મનોરંજન પ્લેટફોર્મ્સ કઈ રીતે કમાણી કરે છે? તેમની આવકની વિવિધ પદ્ધતિઓ સવિસ્તાર સમજાવો.

5) નીચે પૈકી કોઈપણ સાત પ્રશ્નોના જવાબ ચારથી પાંચ લાઈનમાં આપો.

1. શબ્દ વગરની ડોક્યુમેન્ટરી

2. ડોક્યુમેન્ટરી પ્રોડક્શન માટે બજેટિંગ

3. પ્રથમ ડોક્યુમેન્ટરી ફિલ્મ

4. ટીવી અને રેડિયો જાહેરખબર વચ્ચેનો તફાવત

5. વ્યાપારિક અને બિનવ્યાપારિક ટીવી જાહેરખબરો વચ્ચેનો તફાવત

6. ટીવી જાહેરખબર માટેનું ટાર્ગેટ ઓડિયન્સ

7. ટીવી ન્યુઝમાં પી 2 સી (P2C)

8. ટીવી સમાચારમાં કોપી રાઇટરની ભૂમિકા

9. ટીવી ન્યુઝમાં પીસીઆર

10. ડિઝની હોટસ્ટાર

11. ટીવી જાહેરખબરની દ્રષ્ટિએ જાહેરખબરનું પોઝિશનિંગ

12. 2023માં ઓસ્કાર એવોર્ડ જીતનારી ભારતીય ડોક્યુમેન્ટરી

XXXXXXXXXXXXXXXXX